

OGŁOSZENIE

Wydział Oświaty, Sportu i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Ozorkowie uprzejmie informuje, iż na podstawie uchwały Nr XXII/143/19 Rady Miejskiej w Ozorkowie z dnia 30 grudnia 2019 r. w sprawie określenia szczegółowych zasad i trybu przyznawania i pozbawiania stypendiów sportowych za osiągnięcia sportowe, określono szczegółowe zasady i tryb przyznawania i pozbawiania stypendiów sportowych za osiągnięcia sportowe. Stypendia sportowe mogą zostać przyznane osobom fizycznym (zawodnikom) w wieku do 25 roku życia, stale zamieszkałym na terenie Gminy Miasta Ozorkowa, uprawiającym określoną dyscyplinę sportu.

Stypendium sportowe stanowi wypłacane z budżetu miasta Ozorkowa świadczenie pieniężne. Kwota stypendium sportowego stanowi sumę równych rat miesięcznych wypłacanych w okresie nie dłuższym niż od dnia 1 maja do dnia 31 grudnia roku kalendarzowego. Minimalna wysokość miesięcznej raty stypendium sportowego wynosi 100 zł brutto. Środki na stypendia sportowe będą zapewniane w budżecie miasta Ozorkowa. Zawodnikowi może zostać przyznane tylko jedno stypendium sportowe w danym roku kalendarzowym bez względu na liczbę osiągniętych wyników w różnych dyscyplinach sportowych. Stypendium sportowe można jednak przyznawać i wypłacać wyłącznie tym zawodnikom, którzy nie pobierają stypendium sportowego z budżetu państwa lub z budżetu innych jednostek samorządu terytorialnego.

Kandydatów do stypendium sportowego mogą zgłaszać działające na terenie Gminy Miasto Ozorków placówki oświatowe oraz stowarzyszenia, instytucje i podmioty zajmujące się organizowaniem i prowadzeniem działalności sportowej i sportowo – rekreacyjnej, Polskie Związki Sportowe, Komisja ds. Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia i Spraw Społecznych Rady Miejskiej w Ozorkowie, radny Rady Miejskiej w Ozorkowie, mieszkańcy Gminy Miasto Ozorków, przy czym zgłoszenie mieszkańców musi być podpisane przez co najmniej 25 mieszkańców.

Zgłoszenie kandydata do stypendium sportowego następuje w drodze złożenia *Wniosku o przyznanie stypendium sportowego za osiągnięcie wysokich wyników sportowych*. Formularz wniosku można otrzymać w Wydziale Oświaty, Sportu i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Ozorkowie przy ulicy Listopadowej 16, I piętro lub pobrać ze strony internetowej Urzędu Miejskiego w Ozorkowie pod adresem www.umozorkow.pl i Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Ozorkowie pod adresem www.ozorkow.bip.net.pl.

Zgłoszeń kandydatów do stypendium sportowego za osiągnięcia w roku 2020 można dokonywać w sekretariacie Urzędu Miejskiego w Ozorkowie przy ul. Wigury 1 do dnia 31 stycznia 2021 r. *Wnioski o przyznanie stypendium sportowego za osiągnięcie wysokich wyników sportowych* rozpatruje i opiniuje Komisja do spraw stypendiów sportowych. Komisja zobowiązana jest ocenić zgłoszone kandydaty i podjąć decyzje w sprawie przyznania stypendiów sportowych najpóźniej do dnia 31 marca 2021 roku. Brak decyzji w tym terminie jest równoznaczny z nieprzyznaniem żadnego stypendium sportowego w roku 2021. Komisja może nie przyznać żadnego stypendium sportowego jeśli uzna, że żaden ze zgłoszonych kandydatów nie zasługuje na stypendium sportowe.

Dyplomy z okazji przyznania stypendiów sportowych zostaną wręczone przez Burmistrza Miasta Ozorkowa i Przewodniczącą Rady Miejskiej w Ozorkowie podczas najbliższej sesji Rady Miejskiej w Ozorkowie, po podjęciu decyzji o przyznaniu stypendiów sportowych przez Komisję do spraw stypendiów sportowych. Przyznane stypendium sportowe zostanie przekazane w równych ratach miesięcznych na rachunek bankowy podany we *Wniosku o przyznanie stypendium sportowego za osiągnięcie wysokich wyników sportowych*.